
 

Σελίδα 1 από 7 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  

 

Αριθμός απόφασης: Ι1/ΠΣ49/20-05-2021 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ ΚΑΙ ΠΡΥΤΑΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  

 

Απόσπασμα Πρακτικών από τη συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου 

του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό ΠΣ49/20-05-2021 

Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε την Πέμπτη 20-05-2021 στις 10:30 μέσω τηλεδιάσκεψης μετά την 

έγγραφη πρόσκληση του Πρύτανη με αριθμού 5409/18-05-2021, η οποία επιδόθηκε στα μέλη του 

Πρυτανικού Συμβουλίου με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία όλων των μελών. 

Παρόντες Απόντες 

Θεοδουλίδης Θ. Πρύτανης   

Σαριαννίδης Ν. Αντιπρύτανης   

Μαρόπουλος Στ. Αντιπρύτανης   

Ιορδανίδης Γ. Αντιπρύτανης   

Σπύρτου Α. Αντιπρύτανης   

Ελισαίου Α. 
Εκπρόσωπος διοικητικού 

προσωπικού 
  

Ζανιάς Ε. 
Εκπρόσωπος προπτυχιακών 

φοιτητών 
  

 

Πρακτικά τήρησε ο προϊστάμενος της Γραμματείας Συγκλήτου Ε. Μυλωνάς. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ - Ι. Γενικά θέματα 

1. Υπογραφή μνημονίου συνεργασίας με το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο, τη Μινώα Ενεργειακή 

Κοινότητα και το Σύνδεσμο Επενδυτών Φωτοβολταϊκών Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας  

Ο Πρύτανης εισάγει τα μέλη του Πρυτανικού Συμβουλίου στο θέμα αναφέροντας ότι πρόκειται για την 

υπογραφή μνημονίου συνεργασίας με το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο, τη Μινώα Ενεργειακή 

Κοινότητα και το Σύνδεσμο Επενδυτών Φωτοβολταϊκών Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας. 

Ακολουθεί συζήτηση και το σώμα του Πρυτανικού Συμβουλίου, λαμβάνοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003 - «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 

2. Το Π.Δ. 72/2013 (Α’ 119/28-05-2013 - «Μετονομασία Τμήματος, συγχώνευση Τμήματος και 

ίδρυση−συγκρότηση και ανασυγκρότηση Σχολών στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας»), 

3. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Γ’ (άρθρα 13–22 - «ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ») του Ν. 

4610/2019 (Α’ 70/07-05-2019 - «Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις»), 

4. Την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019 - «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας»), 



 

Σελίδα 2 από 7 
 

5. Την παράγραφο 2 του άρθρου 14 του Ν. 4485/2017 (Α’ 114/04-08-2017 - «Οργάνωση και λειτουργία 

της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»), 

6. Την πρυτανική πράξη του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας με αριθμό 1465/25-10-2019 

(Β΄4160/14-11-2019) για τη συμπληρωματική εκχώρηση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 

Οικονομικών, Προγραμματισμού και Ανάπτυξης από τον Πρύτανη του Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας, 

7. Την πολιτική εξωστρέφειας του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας, 

8. Την εισήγηση του τμήματος Δημοσίων και Διεθνών Σχέσεων, 

αποφασίζει ομόφωνα την υπογραφή μνημονίου συνεργασίας με το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο, 

τη Μινώα Ενεργειακή Κοινότητα και το Σύνδεσμο Επενδυτών Φωτοβολταϊκών Περιφέρειας Δυτικής 

Μακεδονίας ως εξής:  

 

 

 

 

 

 

  



 

Σελίδα 3 από 7 
 

 

Μ Ν Η Μ Ο Ν Ι Ο  Σ Υ Ν Ε Ρ Γ Α Σ Ι Α Σ  

 

Στην Κοζάνη σήμερα ………… του μηνός ……….. 2021, οι παρακάτω 

1. η ΜΙΝΩΑ Ενεργειακή Κοινότητα, με έδρα το Αρκαλοχώρι, που εκπροσωπείται νόμιμα από τον 

Πρόεδρό της κ. Γιαννόπουλο Χαράλαμπο, 

2. ο ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΠΕΝΔΥΤΩΝ ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΩΝ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ, με έδρα 

την Κοζάνη, που εκπροσωπείται νόμιμα από τον Πρόεδρό του κ. Σιαμπανόπουλο Αντώνιο 

3. το ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ, με έδρα το Ηράκλειο Κρήτης, που εκπροσωπείται 

νόμιμα από τον Πρύτανή του, Καθηγητή κ. Κατσαράκη Νικόλαο, 

4. το Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας, με έδρα την Κοζάνη, που εκπροσωπείται νόμιμα από τον 

Πρύτανή του, Καθηγητή κ. Θεοδουλίδη Θεόδωρο  

οι οποίοι θα καλούνται εφεξής «τα μέρη», έχοντας υπόψη 

(1) την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία, 

(2) τις διατάξεις του Π.Δ. 92/2003 (Α’ 83/11-04-2003) «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 

Μακεδονίας», 

(3) την απόφαση με αριθμό 137444/Ζ1/6-9-2019 του Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 709/9-9-2019) με θέμα «Διορισμός Πρύτανη και Τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 

Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας», 

(4) την απόφαση Ι1/ΠΣ49/20-05-2021 του Πρυτανικού Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε η 

υπογραφή του μνημονίου αυτού, 

(5) τo γεγονός ότι δεν προκύπτει άμεσα από το παρόν Μνημόνιο δαπάνη σε βάρος των 

(6) πιστώσεων ουδενός των συμβαλλομένων, 

(7) τα Καταστατικά των συνεργαζόμενων μερών και τους Κανονισμούς λειτουργίας τους 

(8) τις ανάγκες των επιχειρήσεων - μελών των Ενεργειακών Κοινοτήτων, 

(9) τις ανάγκες έρευνας και ανάπτυξης λύσεων για την επίλυση προβλημάτων σχετικά με το 

περιβάλλον και την ενέργεια,  

Αναγνωρίζουν από κοινού ότι: 

 

Άρθρο 1 

Προοίμιο 

• Ο τομέας του περιβάλλοντος και της ενέργειας αποτελεί τον πιο σημαντικό τομέα των 

σύγχρονων κοινωνιών. 

• Οι πολιτικές για την εξωστρέφεια και τη δικτύωση συμβάλλουν στην ενίσχυση των 

ανταγωνιστικών πλεονεκτημάτων κάθε επιχείρησης του κλάδου του περιβάλλοντος και της 

ενέργειας, ανεξάρτητα από μορφή, μέγεθος, χαρακτήρα και αναδεικνύονται σε βασικό 

συστατικό στρατηγικής και εργαλείο διοίκησης των επιχειρήσεων στο σύγχρονο οικονομικό και 

κοινωνικό περιβάλλον. 

• Η σύμπραξη και δικτύωση των επιχειρήσεων του κλάδου του περιβάλλοντος και της ενέργειας 

με τα Πανεπιστημιακά Ιδρύματα και τα Ερευνητικά Κέντρα και Ινστιτούτα της χώρας αποτελεί 

κρίσιμο παράγοντα απόκτησης τεχνογνωσίας και ενσωμάτωσης καινοτομίας και προσδίδει 

προστιθέμενη αξία στον κλάδο. 

• Τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ και των Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων είναι σημαντικά 

χρηματοδοτικά εργαλεία για τον κλάδο και εργαλεία ενίσχυσης της απασχόλησης, της βιώσιμης 



 

Σελίδα 4 από 7 
 

ανάπτυξης και της ανταγωνιστικότητας των επιχειρήσεων του περιβάλλοντος και της ενέργειας 

αλλά και των τοπικών και εθνικών οικονομιών.  

Με βάση τα παρακάνω συμφωνούν ότι ο σκοπός του παρόντος μνημονίου συνεργασίας είναι:  

1) Η κάλυψη των εκπαιδευτικών και ερευνητικών αναγκών στον ακαδημαϊκό χώρο  καθώς και των  

τοπικών  κοινωνιών  σε επίπεδο περιφέρειας, σε θέματα που εμπίπτουν στα γνωστικά 

αντικείμενα των μερών, όπως αυτά προσδιορίζονται στα καταστατικά λειτουργίας τους. 

2) Η συνεργασία με ερευνητικούς φορείς, ακαδημαϊκά ιδρύματα, οργανισμούς και φορείς 

ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστημονικοί στόχοι συμπίπτουν και 

αλληλοσυμπληρώνονται με εκείνους του μερών.  

3) Η διοργάνωση επιστημονικών εκδηλώσεων, η πραγματοποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων και 

η συμμετοχή σε διεθνή και εθνικά ερευνητικά προγράμματα.  

4) Η διεξαγωγή έρευνας σε θέματα Περιβαλλοντικής Μηχανικής και οικονομίας. 

5) Η παροχή υπηρεσιών σε φορείς κατά τα προβλεπόμενα στο π.δ. 159/1984 "Προϋποθέσεις 

παροχής υπηρεσιών από τα Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής μορφής 

οργανισμούς" (Α΄ 53).  

6) Η αξιοποίηση της έρευνας και της επιστήμης για την επίλυση προβλημάτων σχετικά με το 

περιβάλλον και την ενέργεια. 

7) Η ανταλλαγή τεχνογνωσίας και εξειδικευμένης γνώσης και η ενσωμάτωση της καινοτομίας με 

τελικό σκοπό την ανάδειξη της αριστείας. 

8) Η συμμετοχή σε ερευνητικά προγράμματα σε συμπράξεις με φορείς έρευνας, εκπαίδευσης και 

καινοτομίας. 

9) Η υποστήριξη δράσεων προαγωγής της αειφορίας και της βιώσιμης ανάπτυξης. 

10) Η υποβολή προτάσεων και αιτήσεων στο πλαίσιο των Προκηρύξεων όλων των Προγραμμάτων 

αναπτυξιακής μορφής σε Εθνικό και Ευρωπαϊκό επίπεδο με σκοπό τη χρηματοδότηση 

ολοκληρωμένων σχεδίων και παρεμβάσεων 

11) Η ενημέρωση, ευαισθητοποίηση και κινητοποίηση των επιχειρήσεων και της κοινωνίας. 

12) Η επιμόρφωση και κατάρτιση αυτοαπασχολούμενων, εργαζομένων, επιχειρηματιών, ανέργων 

που ασχολούνται στον κλάδο του περιβάλλοντος και της ενέργειας.   

13) Η συνεργασία για την επεξεργασία νέων πεδίων ανάπτυξης δράσεων που σχετίζονται με το 

περιβάλλον και την ενέργεια παγκοσμίως. 

 

Άρθρο 2  

Προσωπικό  

Για την πραγματοποίηση των παραπάνω στόχων αξιοποιούνται διδάσκοντες των Πανεπιστημίων που 

το γνωστικό αντικείμενο της θέσης που κατέχουν εμπίπτει στα διδακτικά και ερευνητικά αντικείμενα 

του μνημονίου, από επιστημονικούς συνεργάτες που διαθέτουν τα προσόντα του ερευνητή, από μέλη 

των μερών που συνυπογράφουν το μνημόνιο συνεργασίας, καθώς και από μεταπτυχιακούς φοιτητές 

και λοιπό προσωπικό.  

Ως φορέας υλοποίησης των προβλεπόμενων στο παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας για το Ελληνικό 

Μεσογειακό Πανεπιστήμιο είναι το θεσμοθετημένο ερευνητικό «Εργαστήριο Σύνθεσης Ενεργειακών 

Συστημάτων». Υπεύθυνος υλοποίησης των δράσεων στο πλαίσιο του παρόντος μνημονίου ορίζεται το 

μέλος του Εργαστηρίου, Καθηγητής κ. Κατσαπρακάκης Δημήτρης. 

Ως φορέας υλοποίησης των προβλεπόμενων στο παρόν Μνημόνιο Συνεργασίας για το Πανεπιστήμιο 

Δυτικής Μακεδονίας είναι το θεσμοθετημένο ερευνητικό εργαστήριο «Εργαστήριο Περιβαλλοντικής 



 

Σελίδα 5 από 7 
 

Τεχνολογίας» του Τμήματος Χημικών Μηχανικών. Υπεύθυνος υλοποίησης των δράσεων στο πλαίσιο του 

παρόντος μνημονίου ορίζεται ο Διευθυντής  του Εργαστηρίου, Καθηγητής κ. Τσανακτσίδης 

Κωνσταντίνος. 

 

Άρθρο 3  

Διοίκηση - Αρμοδιότητες  

Τα μέρη συναποδέχονται:  

Προς το σκοπό της εκπλήρωσης των υποχρεώσεων που απορρέουν από το παρόν Μνημόνιο κατά τα 

προαναφερόμενα, τα συνεργαζόμενα μέρη αναλαμβάνουν να συστήσουν πενταμελή Επιτροπή 

Παρακολούθησης και Συντονισμού, η οποία θα έχει επικεφαλής ένα μέλος που θα καλείται Διευθυντής, 

και  θα εκπονήσει εντός τριμήνου ετήσιο σχέδιο ενεργειών και θα αναλάβει την παρακολούθηση των 

δράσεων για την υλοποίηση του παρόντος Μνημονίου και την υποβολή ετησίων εκθέσεων προόδου 

προς τα συνεγαζόμενα μέρη.  

 

Άρθρο 4 

Χρηματοδότηση δράσεων 

Οι δράσεις που θα αναπτυχθούν στο πλαίσιο της συνεργασίας αυτής θα χρηματοδοτούνται από ιδίους 

πόρους οι οποίοι θα προέρχονται από:  

α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή 

λογαριασμό τρίτων.  

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών προϊόντων. 

 γ. Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ. 3, του π.δ. 159/1984.  

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από διεθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές 

επιχειρήσεις και Νομικά ή Φυσικά Πρόσωπα.  

ε. Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή. 

  

Άρθρο 5  

Προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

Οι συμβαλλόμενοι φορείς δεσμεύονται να επεξεργάζονται τα πάσης φύσης δεδομένα προσωπικού 

χαρακτήρα κατά την εφαρμογή του παρόντος μνημονίου σύμφωνα με τις διατάξεις του Κανονισμού 

(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ 

(Γενικού Κανονισμού για την Προστασία Δεδομένων) και του νόμου 4624/2019 (ΦΕΚ Α’ 

137/29.8.2019). Οι αντίστοιχες ευθύνες των μερών για συμμόρφωση προς τις υποχρεώσεις που 

απορρέουν από τις ανωτέρω διατάξεις καθορίζονται με διαφανή τρόπο και διέπονται από γραπτή 

μεταξύ τους συμφωνία. 

 

Άρθρο 6  

Δεσμεύσεις 

Τα μέρη δεσμεύονται από το παρόν μνημόνιο να εργάζονται από κοινού και με συνέπεια για την 

υλοποίηση των σκοπών και όρων του παρόντος μνημονίου στη βάση της εκατέρωθεν επιδεικνυόμενης 

καλής πίστης και αμοιβαίας κατανόησης. 



 

Σελίδα 6 από 7 
 

Όλοι οι όροι του παρόντος μνημονίου είναι δεσμευτικοί.  

Καμία τροποποίηση του μνημονίου συνεργασίας δεν αναγνωρίζεται χωρίς απόφαση των οργάνων των 

φορέων που το υπογράφουν, κατόπιν προηγουμένης σύμφωνης γνώμης - εισήγησης που υπογράφεται 

από τα μέλη της Κοινής Επιτροπής Συνεργασίας. 

 

Άρθρο 7  

Διάρκεια Ισχύος 

Το παρόν Μνημόνιο τίθεται σε ισχύ με την υπογραφή του από τους εκπροσώπους των συμβαλλόμενων 

μερών. Η διάρκεια ισχύος του ορίζεται να είναι τριετής και θα υπόκειται σε ετήσια αξιολόγηση από τα 

συμβαλλόμενα μέρη. 

Σε περίπτωση που οποιοδήποτε από τα συμβαλλόμενα μέρη επιθυμεί να τερματίσει τη συνεργασία που 

απορρέει από το παρόν μνημόνιο, αποστέλλει γραπτή ειδοποίηση (μαζί με σχετική απόφαση της Κοινής 

Επιτροπής Συνεργασίας) στα έτερα μέρη καταγράφοντας την πρόθεσή του να αποδεσμευθεί από τους 

όρους του παρόντος μνημονίου εντός χρονικού διαστήματος τριάντα (30) ημερών από της λήψεως της 

γραπτής ειδοποίησης από το έτερο μέρος. 

 

Οι Συμβαλλόμενοι 

Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 

 

 

Ο Πρύτανης 

Καθ. Κατσαράκης Νικόλαος 

Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 

 

 

Ο Πρύτανης 

Καθ. Θεοδουλιδης Θεόδωρος 

 

Μινώα Ενεργειακή Κοινότητα 

 

 

Ο Πρόεδρος 

Χαράλαμπος Γιαννόπουλος 

 

Σύνδεσμος Επενδυτών Φωτοβολταϊκών 

Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας 

 

Ο Πρόεδρος 

Σιαμπανόπουλος Αντώνης 

 



 

Σελίδα 7 από 7 
 

 

Στη συνέχεια επειδή δεν υπάρχει άλλο θέμα, λύεται η συνεδρίαση του Πρυτανικού Συμβουλίου και 

υπογράφεται το πρακτικό ως ακολούθως: 

Επικυρώνεται το πρακτικό 

Κοζάνη, 20-05-2021 

 Ο Πρύτανης  Ο γραμματέας της Συγκλήτου  

 

Καθηγητής Θ. Θεοδουλίδης Ε. Μυλωνάς  

 


		2021-05-20T14:55:06+0300
	EMMANOUIL MYLONAS




